
Ministerio 
de Defensa 
Mecional 

  

RESOLUCIÓN 716114 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL. 

2019-3-1-070568 Montevideo, '2 3 NOV 2020 
VISTO: los recursos de revocación y jerárquico en subsidio interpuestos por el 

ex-Soldado de 1* Facundo Abergo, contra el acto administrativo que dispuso su 

Baja del Regimiento “Atanasildo Suárez” de Caballería Mecanizado N* 6 con 

fecha 31 de julio de 2019, por la causal "Frecuentes Faltas contra la Disciplina”, 

Conducta “Mala”: 

RESULTANDO: |) que el recurrente se agravia por considerar que dicha Baja, 

así como el motivo esgrimido como frecuentes faltas contra la disciplina, le causa 

lesión a su interés directo, personal y legítimo; 

1) que por la Resolución N* 001/2019 de 15 de octubre de 2019 

el Jefe del Regimiento “Atanasildo Suárez” de Caballería Mecanizado N* 6, 

desestimó el recurso de revocación interpuesto, franqueando el jerárquico para 

ante el Poder Ejercutivo; 

CONSIDERANDO: ]) que los recursos fueron interpuestos en tiempo y forma, 

reservándose el recurrente el derecho a fundamentarlos posteriormente, lo que 

no se efectivizó hasta la fecha; | 

i) que la Baja fue motivada en cuestiones referentes a las 

faltas contra la disciplina, dado que en el período de 18 meses en el que el 

recurrente prestó servicios, le fueron impuestas 28 sanciones disciplinarias, 

además de surgir de los antecedentes administrativos, una serie de actuaciones 

en la Justicia en las que se vio involucrado el ex-Soldado; 

tl) que corresponde desestimar el recurso jerárquico 

interpuesto, manteniendo en consecuencia el acto administrativo impugnado, 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto, a lo informado por el Departamento 

Jurídico-Notarial, Sección Jurídica del Ministerio de Defensa Nacional y a lo 

dispuesto por el literal a) del numeral 1% de la Resolución del Poder Ejecutivo 

798/968 de 6 de junio de 1968, reglamentaria del numeral 24 dei artículo 168 de 

la Constitución de la República;



EL. MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL. 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

RESUELVE: 

1%, Desestimar el recurso jerárquico interpuesto por el ex-Soldado de 1? Facundo 

Abergo contra el acto administrativo que dispuso su Baja del Regimiento 

“Atanasildo Suárez” de Caballería Mecanizado N*5 con fecha 31 de julio de 2019, 

por la causal “Frecuentes Faltas contra la Disciplina”, Conducta “Mala”, 

confirmándose en consecuencia el acto administrativo impugnado. 

2%. Comuníquese, publíquese y pase al Departamento Administración 

Documental dei Ministerio de Defensa Nacional para la notificación del 

recurrente. Cumplido, archívese. 

Publicado 

 


